Чăваш Республикин

Етĕрне муниципалла округен
муниципаллă бюджетлă

пĕтĕмĕшле пĕлу паракан

вĕренту учрежденийĕ

«Чирĕккассинчи  пĕтĕмĕшле

пĕлу паракан вăтам шкул»
	  ПРИКАЗ
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Селоядринская средняя общеобразовательная школа» Ядринского муниципального округа Чувашской Республики

19.01.2023  № 16-ОД

      Чирĕккасси ялĕ

                                                       с. Ядрино

О проведении Года счастливого детства

На основании Указа Главы Чувашской Республики от 05.09.2022 г № 104 «Об объявлении в Чувашской Республике 2023 года Годом счастливого детства», в целях обеспечения благополучного и безопасного детства, предоставления детям равных возможностей для всестороннего развития и самореализации в Чувашской Республике

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий в рамках Года счастливого детства (Приложение №1).

2. Заместителю директора по воспитательной работе Еремеевой О.А. обеспечить эффективное проведение мероприятий в рамках Года счастливого детства.

3. Систематически освещать мероприятия, проводимые в рамках Года счастливого детства на сайте школы, в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио директора школы:                                                   Зеленская Н. В.

С приказом ознакомлена:

    Еремеева О.А.

Утверждаю:

Врио директора школы______________Н.В.Зеленская

ПЛАН
основных мероприятий по проведению Года счастливого детства в
МБОУ «Селоядринская СОШ»
	№

п/п
	Название мероприятия
	Дата
	Исполнитель

	I.     Организационно-информационное сопровождение мероприятий
по подготовке и проведению Года счастливого детства

	1.1.
	Торжественное открытие Года счастливого детства
	январь
	Администрация школы, классные руководители

	1.2.
	Торжественное закрытие Года счастливого детства
	декабрь
	Администрация школы, классные руководители

	1.3.
	Освещение мероприятий, посвященных Году счастливого детства, в печатных и электронных средствах массовой информации, социальных сетях

	В течение года
	Зам по ВР, советник директора по воспитанию, классные руководители

	II. Поддержка детей и родителей

	2.1.
	Акция «Каждого ребенка школьного возраста – за парту»
	01.09.2023-30.09.2023
	Соц. педагог, классные руководители

	2.2.
	Единый день профилактики правонарушений
	последняя среда месяца
	Соц. педагог, классные руководители

	2.3.
	Участие в проведении межведомственной  акции «Молодежь – за здоровый образ жизни»
	октябрь-ноябрь 2022 г

март-апрель

2023 г

Октябрь – ноябрь 2023
	Зам по ВР, учитель физической культуры, классные руководители

	2.4.
	День психического здоровья (10.10.2022) в школе

	10.10.2023

	Соц. педагог, классные руководители

	2.5.
	Месячник правовых знаний и профилактики правонарушений несовершеннолетних
	14.10.2023-14.11.2023

	Соц. педагог, классные руководители

	2.6.
	Участие во Всероссийской межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Дети России-2022» (антинаркотическая акция)
	апрель 2023г

ноябрь 2023г
	Соц. педагог, классные руководители

	2.7.
	Международный день отказа от курения
	16.11.2023
	Соц. педагог, классные руководители

	2.8.
	Участие во Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью»
	ноябрь 2022

март 2023г.

ноябрь 2023г.
	Соц. педагог, классные руководители

	2.9.
	Всероссийский День правовой помощи детям

( 20.11.2022)
	18.11.2023
	Соц. педагог, классные руководители

	2.10.

	Месячник профилактики употребления психоактивных веществ
	01.12.2023 -29.12.2023
	Соц. педагог, классные руководители

	2.11.
	Мероприятия, приуроченные к Международному дню борьбы с коррупцией
	09.12.2023
	Соц. педагог, классные руководители

	2.12.
	Участие в проведении акции «Полиция и дети»
	по графику

ОМВД России в Ядринском районе
	Соц. педагог, классные руководители

	2.13.
	Неделя психологии
	13.03.2023 -17.03.2023
	Соц. педагог, классные руководители

	2.14.
	Проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню детского телефона доверия
	17.05.2023
	Соц. педагог, классные руководители

	2.15.
	Проведение мероприятий, приуроченных к  Всемирному дню без табака
	22.05.2023-

30.05.2023
	Соц. педагог, классные руководители

	2.16.
	Проведение антинаркотических мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией
	21.06.2023-

25.06.2023
	Соц. педагог, классные руководители

	2.17.
	Конкурс рисунков «Счастливое детство»
	январь
	Учитель ИЗО, советник директора по воспитанию, классные руководители

	2.18.
	Научно-практическая конференция «Будущие лидеры Отечества», посвященная Году счастливого детства.
	январь 2023
	Учителя предметники, классные руководители

	2.19.
	Организация выставки в школьной библиотеке «2023—год–Год счастливого детства.
	в течение года
	Школьный библиотекарь

	2.20.
	Создание и информационное наполнение баннера «2022 год - Год счастливого детства» на сайте
	в течение года
	Учитель информатики

	2.21.
	Конкурс стихов «Счастливое детство»
	март
	Зам по ВР, классные руководители

	2.22.
	Групповые конкурсы альбомов о своей семье «Я и моя семья»
	май
	Зам по ВР, советник директора по воспитанию,классные руководители

	2.23.
	Рисование на асфальте «Детство в рисунках»
	01 июня
	Начальник лагеря

	2.24.
	Реализация программы «Пушкинская карта» для молодежи

	В течение года
	Зам по ВР, классные руководители 7-11 классов

	2.24.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	В течение года
	Администрация школы, классный руководитель 8,9 кл класса

	2.26.
	Организация летней оздоровительной кампании

	В течение года
	Администрация школы

	III. Безопасность детства

	3.1.
	Проведение Дня детского телефона доверия «Одиннадцать цифр доверия»

	17 мая 2023 г.

	Соц. педагог, классные руководители

	3.2.
	Проведение благотворительной акции «Подарок к школе»
	август 2023 г.
	Администрация школы

	3.3.
	Проведение в образовательных организациях акции «Полиция и дети»
	I и IV кварталы

2023 г.
	Соц. педагог, классные руководители

	IV. Выявление, поддержка и сопровождение одаренных детей

	4.1.
	Участие в XXI районной научно-практической конференции  школьников «Будущие лидеры Отечества»
	21 февраля 2023г
	Учителя предметники, классные руководители

	4.2.
	Участие  в республиканской конференции-фестиваля обучающихся «Exselsior – 2023»

	апрель
2023 г.

	Учителя предметники, классные руководители

	4.3.
	Участие в проведении республиканского этапа всероссийского конкурса научно-технологических проектов «Большие вызовы»

	март
2023 г.

	Советник директора по воспитанию, классные руководители

	V. Дети и творчество

	5.1.
	Реализация районных программ воспитания :

«Путь к успеху»,

«Твори добро»,

«Цветик-семицветик»

«Ядринские звездочки»

«Ростки возрождения»

«Древний городок-сердцу милый уголок»

«Встречи поколений»

« К ступенькам творчества вместе с родителями
	в течение года
	Зам по ВР, советник директора по воспитанию, классные руководители

	5.2.
	Участие обучающихся в реализации республиканских проектов:

- «Эстафета памяти поколений»

- «Школьное музееведение «Наследие»

- «Маршруты. На пути к неизведанному»

- «Земля Улыпа»
	по плану «Эткер»
	Зам по ВР, советник директора по воспитанию, классные руководители, руководитель школьного музея

	5.3.
	Участие в реализации Всероссийских проектов:

-Разговоры о важном

-Школьный туризм

-Школьные музеи

-Школьные театры

-СМИ
	в течение

года
	Зам по ВР, классные руководители, руководители музея и школьного театра

	5.4.
	Районный этап Всероссийского конкурса на знание истории государственной символики Российской Федерации.
	сентябрь

2023 г
	Зам по ВР, классные руководители

	5.5.
	Районный этап республиканской научно-исследовательской конференции для обучающихся 5 – 7 классов
	по плану

«Эткер»
	Учителя предметники, классные руководители

	5.6.
	Районный этап Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся «Отечество».
	декабрь 2023
	Учителя предметники, классные руководители

	5.7.
	Традиционная экологическая акция «Покормим птиц зимой» (в рамках проведения синичкиного дня).
	ноябрь 2023
	Зам по ВР, классные руководители

	5.8.
	Выставки «Детское творчество» по итогам конкурсов.
	в течение года
	Зам по ВР, советник директора по воспитанию, классные руководители

	5.9.
	Районный этап всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности».
	январь 2023
	Зам по ВР, классные руководители

	5.10.
	Районный этап всероссийского конкурса музеев и экскурсоводов.
	январь – февраль 2023
	Руководитель школьного музея

	5.11.
	Районный этап Всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос».
	по плану

«Эткер».
	Зам по ВР, классные руководители

	5.12.
	Молодежные Николаевские Чтения.
	февраль – март 2023
	Зам по ВР, классные руководители

	5.13.
	Конкурс патриотических стихов собственного сочинения «Ради жизни на земле».
	февраль 2023
	Зам по ВР, классные руководители

	5.14.
	Районный этап  Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика».
	январь – март 2023
	Зам по ВР, классные руководители

	5.15.
	Традиционная экологическая акция «Здравствуйте, птицы» (в рамках Дня птиц).
	март-апрель 2023.
	Зам по ВР, классные руководители

	5.16.
	«Праздник творчества» (отчетные выступления творческих объединений)
	апрель 2023
	Педагоги доп. образования

	5.17
	Участие в муниципальных и  региональных  олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, приуроченных Году счастливого детства( в рамках основных мероприятий ЧР и Ядринского МО)
	В течение года
	Педагоги и обучающиеся школы

	VI. Дети и Родина

	6.1.
	Участие в реализации общественного проекта Приволжского федерального округа «Герои Отечества»

	2023 г.

	Советник директора по воспитанию, классные руководители

	VII. Дети и спорт

	7.1.
	Проведение недели ГТО
	По согласованию

	Учитель физической культуры

	VIII Финансовая грамотность

	8.1.
	Проведение мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности обучающихся образовательных организаций, в том числе обеспечение их участия в республиканских, всероссийских олимпиадах, конкурсах, акциях
	2023 г.
	Учитель обществознания

	8.2.
	Реализация программ подготовки волонтеров финансового просвещения из числа обучающихся образовательных организаций

	2023 г.
	Учитель обществознания